
Premesso che il D.Lgs. 28.09.1998, n.360, in attuazione della Legge 27.12.1997 n.449, ha
istituito a decorrere dal 01.01.1999, quale nuova entrata comunale, l'addizionale all'IRPEF, il cui
presupposto, base imponibile e soggetto passivo coincidono con quelli dell'Irpef;

       Richiamato l'art. 1, comma 51, della Legge n.311 del 30.12.2004 (finanziaria 2005) che
prevede:
"Per gli anni 2005, 2006 e 2007 é consentita la variazione in aumento dell'aliquota di
compartecipazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui al
comma 3 dell'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360, e successive modificazioni, ai
soli enti che, alla data di entrata in vigore della presente legge, non si siano avvalsi della facoltà di
aumentare la suddetta addizionale. L'aumento deve comunque essere limitato entro la misura
complessiva dello 0,1 per cento. Fermo restando quanto stabilito al primo e secondo periodo, fino al 31
dicembre 2006 restano sospesi gli effetti degli aumenti delle addizionali e delle maggiorazioni di cui
alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 3 della legge 27 dicembre 2002, n.289, eventualmente
deliberati. Gli effetti decorrono, in ogni caso, dal periodo d'imposta successivo alla predetta
data.
"

Considerato che per effetto dei commi 142,143,144 della legge finanziaria 2007 le nuove
disposizioni in materia di addizionale comunale irpef sono state completamente riviste nel modo
seguente:
a) il comma 144 abroga le disposizioni contenute nell'art. 1 comma 51 della legge 311/2004 che
prevedevano il blocco dell'aumento dell'addizionale comunale Irpef anche per l'anno 2007;
b) il comma 142 della legge finanziaria 2007 modificando l'art.1 comma 3 del D.Lgs. 360/1998
stabilisce che la variazione dell'aliquota di compartecipazione Irpef è deliberata dai comuni con
regolamento adottato ai sensi dell'art.52 del D.Lgs. 446/97.
Pertanto, si individua nel consiglio comunale, l'organo competente a deliberare non solo l'istituzione
dell'addizionale comunale IRPEF, ma anche la relativa aliquota.

   Vista la Delibera C.C. n. 5 del 20.04.2007, con la quale veniva approvato il regolamento
suddetto e l'aliquota dello 0,50 per cento per l'anno 2007;

     Vista la Delibera C.C. n. 11 del 16.05.2008, che aggiornava la suddetta addizionale comunale
Irpef allo 0,80%;

    Ritenuto opportuno confermare la suddetta aliquota anche per l'anno 2019;

     Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del DLGS 267/2000, dal responsabile del
servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

 PROPONE

Di riconfermare la suddetta addizionale comunale IRPEF, per l'anno 2019, allo 0,80%.1)
Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza



- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi   dell’art. 134, comma 4,  del
D.lgs  18.08.2000 n.  267.


